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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx afxx. xxx 2016 om ændring af landstingslov om 

forvaltning af skatter. (Overførsel afpensionsordninger til udlandet) 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 
 

Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer har fremført ovennævnte forslag, hvorfor vi hermed 

skal komme med Inuit Ataqatigiits synspunkter. 

 

Forslaget går ud på, at der med henvisning til § 40 gøres muligt, at pensionsopsparingerne 

beskattes med 45 % førend de kommer til udbetaling og at indtægterne tilfalder landskassen, 

selvom beskatningen tidligere er tilfaldet kommunekasserne, således fremover alene kommer 

landskassen tilgode. 

 

Midlerne bliver anført som ekstraordinære indtægter og har tidligere blevet placeret i en slags 

fond, hvorefter midlerne overføres til landskassen for derefter at blive fordelt til kommunerne. 

Det er blevet nævnt, at sådanne indtægter plejer at være på ca. 5 mio. kr. pr. år.  

 

Såfremt de indkomne midler alene tilkommer Selvstyrets kasse tilgode nævner 

Naalakkersuisut, at kommunerne ikke vil komme til at tabe penge på det, idet kommunerne 

kan få forhøjet beregningsgrundlaget for deres bloktilskud og derved blive kompenseret. 

 

Når man nærlæser høringssvarene, regner Qaasuitsup Kommunia med at miste ca. 1 mio.kr., 

og ønsker at bloktilskuddet bliver sat op med mindst 3 mio.kr., og at de derefter gerne vil 

udpege et medlem til fondens bestyrelse.  

 

Kommuneqarfik Sermersooq er bekymret for, om de vil komme til at miste indtægter ifølge 

ændringsforslaget og ønsker at lovforslaget droppes.  I stedet ønsker de, at der udarbejdes 

beregninger for, hvilke økonomiske konsekvenser forslaget vil komme til at indebære. 

 

GE har indføjet et interessant aspekt i deres høringssvar, idet de fremfører, at der til 

lovforslaget ikke er foreslået dannelsen af en fond der skal opsamle midlerne. Dette er uklart 

formuleret i forslaget, selvom intentionen er blevet nævnt. Derfor ønsker de, at der kommer 

flere oplysninger om disse intentioner. 

 

Kort sagt, har de fleste høringsparter ikke støttet det fremlagte forslag; der nævnes bl.a. 

muligheden for at miste bloktilskudsindtægter på grund af statens mistede provenue og den 

side af sagen har Naalakkersuisut åbenbart ikke sikret sig. Kommunerne frygter formindskede 

indtægter, og GE er bekymret om midlerne der bliver tilført til fonden, ikke vil blive benyttet til 

de påtænkte formål, hvori de frygter, at midlerne måske blok vil komme den mere og mere 

slunkne landskasse tilgode. De ønsker derfor, at der i forbindelse med lovændringen kommer 

en klar beskrivelse af, hvordan fonden efterfølgende vil blive organiseret og drevet. 

 

Med disse ord bakker vi fra Inuit Ataqatigiits side ikke op omkring lovforslaget sådan som det 

ser ud. Ovennævnte synspunkter der udtrykker bekymringer ønsker vi udredet, hvorfor vi 

ønsker at finansudvalget efterfølgende fortsætter arbejdet og klargør de intentioner, der ligger 

bag lovforslaget. 

 

Tak for ordet. 
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Mvh. 

 

Peter Olsen 

 

 

 

 

 

 

 


